

برای شروع گفت‌وگو توضیح مختصری از رابطه تاریخی پشتون‌های افغانستان و پاکستان ارائه کنید.

بعد از ترسیم خط دیورند مرز هند بریتانیایی و افغانستان با امضای پیمان به رهبری مورتیمر دیورند در سال ۱۸۹۳ میلادی، به مدت ۱۰۰ سال این مناطق بعد از سال ۱۹۹۳ میلادی به امضای پیمان به رهبری مورتیمر دیورند در سال ۱۸۹۳ میلادی، به مدت ۱۰۰ سال این منطقه خیر ندید. این امر باعث تفرقه و جدایی بین پشتون‌های افغانستان و پاکستان شد و ضررها از زمان امضای پیمان و سپس استقلال پاکستان تا امروز در حال افزایش است و می‌بایست این مناطق بعد از سال ۱۹۹۳ میلادی به افغانستان پس داده می‌شد

بعد از ترسیم خط دیورند مرز هند بریتانیایی و افغانستان با امضای پیمان به رهبری مورتیمر دیورند در سال ۱۸۹۳ میلادی، به مدت ۱۰۰ سال این منطقه خیر ندید. این امر باعث تفرقه و جدایی بین پشتون‌های افغانستان و پاکستان شد و ضررها از زمان امضای پیمان و سپس استقلال پاکستان تا امروز در حال افزایش است و می‌بایست این مناطق بعد از سال ۱۹۹۳ میلادی به افغانستان پس داده می‌شد. در واقع قبایل دو طرف دیورند، مرتبط با هم و از هم می‌باشند. نکته مهم این است که بین قبایل پشتون دو طرف دیورند هیچ مشکل قومی و ملی وجود ندارد، زیرا آنها می‌دانند ریشه خودشان از کجا آمده است. جرقه تنش قبایل بعد از نقض قرارهای توافق شده با هند بریتانیایی از سوی رژیم پاکستان شروع شد. قرار بود این مناطق در استقلالیت کامل اراضی، معنوی، فرهنگی و تدریس با مدیریت قبایل دیورند طرف پاکستان باشد. حکومت پاکستان شروع به زمین‌خواری و ایجاد جاده‌ها در مناطق قبایل و نقض توافق با نفوذ بالقوه ارتش رسمی پاکستان در مناطق قبایل و نشر فرهنگ در میان جوانان کرد. سپس رژیم پاکستان سلطه خود را در مناطق پشتون‌ها به مراتب افزایش داد و حکمرانی را تا حد ممکن از سران قبایل سلب نمود. آنها نظام آموزشی اجباری در این مناطق ایجاد کردند و برای ایجاد فتنه میان قبایل، بعضی از سران قبایل را خریدند و آنها را علیه قبایل دیگر استخدام کردند. رفته رفته مناطق دیورند پاکستان پراز تنش و فساد شد و حتی کیفیت زندگی در آنجا نسبت به مناطق داخل افغانستان در زمان جنگ، بسیار بی‌کیفیت و بدتر شده بود. با آغاز حمله شوروی به افغانستان، رژیم پاکستان در بعضی از مناطق حتی از مرز به داخل افغانستان نفوذ کرده و استراتژی جدیدی به کار برد. درگیری شدید مسلحانه میان قبایل دو طرف با ارتش پاکستان صورت گرفت. قبایلی را که از سوی رژیم پاکستان خریداری شدند، به سمت جنگ علیه قبایل خودی بردند. قبایلی که ضد پاکستان در زمان اشغالگری افغانستان توسط شوروی، به کابل می‌رفتند تا مال و اسلحه بگیرند و علیه نظام پاکستان بجنگند. حتی گاهی با هند همدست می‌شدند تا به مال و تسلیحات برسند و علیه رژیم پاکستان مقاومت کنند. این موضوع باعث تشدید فساد میان قبایل شد و در واقع آنها با این موضوع متاثره کردند. یک روز با شوروی همدست می‌شدند تا اسلحه و مال بگیرند و فردا با پاکستان تا علیه شوروی بجنگند. در مقابل، تعداد کمی از قبایل در استقامت ماندند و از فساد مالی و فروختن مواضع خودداری کردند. وقتی موضوع به فساد و فروختن مواضع رسید، رژیم پاکستان با اخذ اجازه از آمریکا، اولین بار به صورت گسترده و هندسی شده، در منطقه کاشت کوکنار و تولید هروئین با مدیریت سازمان استخبارات پاکستان و در پشت پرده سازمان سیا و موساد را آغاز کرد و حتی ضیاء الحق ۲ و حاکم نظامی پیشاور فضل الحق، آن زمان در تولید و مدیریت ترافیک هروئین دخالت مستقیم داشتند و سود این تجارت بین خودشان و بعضی از جنرال‌های رژیم پاکستان تقسیم می‌شد.

رابطه پشتون‌های دو طرف در زمان جهاد علیه شوروی چگونه بود؟

همان طور که گفته شد با تلاش بسیار زیاد رژیم پاکستان و ارتش آن، تفرقه و فساد در میان قبایل باب شد. در نتیجه این معادله، در زمان جهاد علیه شوروی برای طرف افغانستان